finū dicit hom̄. **E**st aut̄ supbia.
dei q̄reptus. **D**uocēs em̄ aliq̄s nō
deo sed sibi assarbit bona que facit
quid ē aliud quā dei negatio. **H**er
theoph. **P**harisei supbiq̄ se iacta
bat & iustificabat. alios acufabat
et se eis p̄ferēbat dices. **D**eq̄ grās
ago tibi q̄ nō sū sū ceti hom̄. se
uimo bis in sab̄. id est in septimana.
dermas do om̄ que possideo. Hec
aut̄ s̄ iudicia supbie quā deq̄ alon
ge cognoscat sed nō ignoscat. De
uonque p̄te iusticie se laudat. quā
vna est declinare a malo. alia facē
bonū. De p̄ma se laudat dicens.
nō sū sū ceti hom̄. de sc̄da dicens.
iemno bis in sab̄. & ceti. Pharisei
ḡ b̄j d̄r q̄ dñsi. q̄ gestu habitu
& iusticie erat a ceteris distinctq̄
vñ dicebat. nō sū sū ceti hoies. &
verū dixit. non quidē in iusticia s̄
i supbia. Male quippe itēpt. debu
it em̄ mape a sū acufacōe. sedm̄
illud publicorū. Iustq̄ in p̄ncipio acu
sator est sū. et i medio supplicie
& orāe at in fine grās agē. Sic
sac̄dos facit i missa sua. p̄mo ei
se acufat i gnali cōfessioe. sc̄do
deū suppli. de p̄rat̄ multiplicia orōe.
vñ deo regraciāt̄ dicens. ut mis
sa ē. n̄ b̄ndicamq̄ dñs. & vñ deo
grās. Ipe aut̄ nō se acufauit sed
laudauit. nō deū rogauit s̄ rogā
ti iultauit. n̄ grās agendo dei do
na s̄ sua merita p̄sant. Publice
quidē arguē vicia s̄ibq̄ licet. nulli
aut̄ nisi p̄ntas ut ad certā p̄sonā
descendat in q̄ pharisei rēphensi
bilis eāt. Idē beda de verbis e
lati pharisei. quibq̄ hūiliai meruit
possimq̄ e dñs forma hūilitatis
q̄ sublimem̄ assimē. ut sū ille cō
deratis & peiorū vicijs & sine vicijs
bq̄ ē elatus ad ruinā. ita nos nō
mā solū pigritia. s̄ et meliorū vici

tibi in spectis humilium ad gloriam.
Et publicanus humilis. a longe stans
 propter timorem quod non esset dignus appropinquare
 prope. nolebatur nec oculos ad celum levare.
 propter pudorem. quod indicabat se in
 dignum pro verumdiu peccatorum. quod pro
 peccatis non audens respicere celum. sed pro-
curabat propter contritionis dolorem. pec-
tus suus. tamquam totius mali originem
dicens. per humilem confessionem. Deus.
qui omnia potes. propitius esto mihi peccatori.
 Ecce sum accusatus et pura confessio.
 et ista faciunt ad peccatorum remissione.
 Verum enim scilicet indigna humilitatis quam
 deus de se aspicit. et ignoscit. Verito
 autem peccatorum procurabat quod ibi staret.
 ibi fons et fovea et origo mali erat
 ibi enim est cor bonorum omnium atque ma-
 lorum secretarium. Inde omnia bona et
 omnia mala procedunt. Hoc ergo publicanus
 procurabat. quod secundum augustinum
 est arguere quod latet in pectore et
 evidenti pulsu occultum peccatum castigare.
 ac peccatorum procurando se de ipso quodam-
 modo vindicabat et dicebat. deus propitius
 esto mihi peccatori. Non attendas humi-
limum cordis consilia dele peccata. et propitius
esto. Nutul in me est unde est placere
et veniam consequi debeam quam corde et
corpore cogitationibus et operationibus ab-
peccavi. Omnibus iniquior ego sum
et nisi per misericordiam tuam salvari non possu-
ideo quod propitius esto mihi peccatori. Pub-
licanus qui publicus peccator dicitur. publica-
ni enim dicebat exactores vectiga-
lium publicorum et exactio tributi erat
quod lege. ideo exactores peccatores vo-
cabantur. Iste ergo sicut humilis appropinquare
non audebat ut deus ad eum appropinquaret.
non aspicebat ut aspiceretur. peccare
bat peccatorum suorum. penas de se exigens
ut deus peccaret. confitebatur ut deus
ignosceret et non minus se accusa-
bat quam pharisaeus se iustificabat.
Sed quod finitum? Quia mercede.

Quia ignorat deus quod ipse agnoscit.
 et iustificatus inde recessit. Unde sequitur.
Amicus id est verbum dico vobis. descendit
salvator de domo dei hic salvator publicanus
iustificatus. id est de impio per gratiam
factus iustus in domum suam. ab illo. id
est plus quam ille. vel ab illo id est pre-
illo remanente in febris suis. Et me-
rito magis quam ille. quia ille habebat ius-
ticiam presumptam. hic veram. ille apud se
de operibus. hic vero apud deum ex fide
iustificatus est. ille enim superbe de bonis
gloriabatur. hic humiliter mala confitebatur.
Sed secundum augustinum. melior est in ma-
lis factis humilis confessio. quam in bonis
superba gloria. Et hic est argumen-
tum quod melior est peccator humilis quam iustus
superbus. quod eorum quod peccator se humiliat
iam non est peccator. et iustus eorum quod
superbit iam non est iustus. Unde augustinus.
Enumeratio meritorum profertur confessio
peccatorum. propter quod dicitur. gaudium est an-
gelis dei super uno peccatore penitentem age-
re quam super nonaginta novem iustis qui
non indigent penitentia. id est qui non re-
putat se indigere ea. In quo mirum non
repuntur superbia humana. ut non de suis
meritis homines presumant. Ubi beda.
Quanta venie fiducia digne peni-
tebat propebet. quod publicanus qui reatum
sue nequam proferte cognovit. flevit.
confessus est. et si iustus ad templum
venit iustificatus a templo rediit. Ubi
et abrosia. Intra duxit pharisaeum et pub-
licanum in templo orantes et docuit etiam
si bona recta habeat quod magis superbus
offendat quam humilis quod nulla virtutum
dote subnixus sit. Incidit enim dyabo-
lus supplantare bonis operibus intentos.
Quintum laboravit pharisaeus ille ne
raperet aliena. ne iniustus esset. ne ad
ultraeque ne peccaret sicut publicanus
ut bis in sabbo remnaeque. ut decima
daret omnem que acquireret. Cens

nam her facit. Adūit hoc dyabolus
et pfodit eū ulcere grām ut mēte
carnis inflat. et eo in q̄ laudabilis
fore credit ibi reprehensibilior iudica
ret. h̄ ambrosius. **Hic** gō oñdit nō
ex opibz esse gloriandū s̄ h̄milit̄ in
grā confidendū. **Uñ basilic.** Cū accē
seris ad p̄candū dñm p̄sterne tē hu
militer i q̄sp̄tū eiq̄ n̄ postules quō
q̄ ex grā meritoꝝ tuoꝝ. Et si est
tibi conscia aliusq̄ boni opus cela illā
ut te silentiū agente multipli tibi
restituat a dño. Et p̄cā tua cito p̄
duc̄ i mediū ut deleat ea deq̄ tū cō
fess̄ fueris ea. **Pro** te iustifues om̄s.
ne sic phariseus ille ex eas q̄depnat̄.
Hemeto publicam ut ita sic ille ve
niā delictōꝝ tuoꝝ inemas. **Uñ basilic.**
Ubi et **arso.** Geminas aurigas
et duas bigas i studio positas sermo
p̄ns p̄pōit. In altā quidē iusticiam
cū supbia. i altā p̄cām et h̄militate.
Et vides bigā p̄cā vniūq̄ s̄ h̄milita
tis q̄m̄te. illā vero demittā. nō fra
gilitate iusticie s̄ mole et timore
supbie. **Nā** sic h̄militas p̄ sui emine
tiā p̄cā pondus supat. et saliens at
tingit deū. sic supbia ob sui mole
de facili iusticiā depmit. **Si** gō plu
ra facta strenue geras. putas autē
te posse p̄sumē. tota carnis orōne.
Si vero mille feras i conscia fasces
reatū. et hoc solū de te credas q̄ es
ifimq̄ om̄. multā obtinebis an̄ deū
fiduciā. **Hec** igit fastus inflatio ab
ip̄is rebus p̄ dep̄mē nō tancente. h̄mili
tas v̄s et ab ip̄o abisso reatū horēz
p̄limare. **Hec** em̄ pre phariseo publi
cāni saluamit. latrone an̄ ap̄lōs in
p̄adisū duxit. illa v̄s etiā incorpo
rea ingressa ē p̄tatem. **Ceterū** si
iuxta delicta h̄militas tā facile currit
ut supbia iusticie trāseat. si iusticie
comixeris eā. q̄ nō ibit. **Assistet**

ip̄i tribunali dño i medio angeloz
cū fiducia m̄ta. **Rursū** si fastus con
mēt̄ iusticie eā dep̄mere potuit. si
q̄m̄tus sit p̄cō. in q̄m̄ gehēna de
tinet̄. **Hec** dico. nō ut negligam̄
iusticiā. s̄ ut fastū vitēmq̄. h̄ arso.
Demde sine sentēcie causā assignab.
s̄bz q̄re publicanq̄ magis iustificatq̄
descendit. q̄sep̄ter iferendo p̄m̄git.
Quā om̄ gnaliter sine exceptione.
s̄bz sine laicis sine clericis. sine v̄lgo
sub. ite sine p̄ng sine mediocribz si
ue q̄m̄tūq̄ magis. qui se exaltat
sup̄biēdo sic fecit phariseus h̄militat̄
et deiciet̄. vel i h̄o sc̄lo p̄ miserā
ul' in fut̄o p̄ penā et̄na. et q̄ se hu
miliat̄ sponte p̄ verā p̄m̄az et p̄cō
rū confessionē exaltabit in glā p̄
immemoratoꝝ. **Item** sc̄dm̄ sap. an̄
ruina exaltat̄ cor et em̄ glāz h̄mili
tat̄. Et ut volgariter d̄r. nō est val
lis q̄ nō habeat collē. n̄ est collis
que nō h̄eat vallē. **Item** gō publica
nq̄ se h̄miliando est exaltatq̄. ita
et phariseus se exaltado h̄militat̄.
Dic em̄ in statera materiali vna p̄te
depressa altā eleuat̄. et equisō. sic
i statera d̄ine iusticie decretū est. ut
qui eleuat̄ p̄ supbia in p̄cā vna.
dep̄mat̄ per penā q̄fusibile in fut̄o.
et equisō qui se dep̄mit in p̄cā ob dei
iuerentiā. eleuabit̄ in fut̄o ad glo
riā. **Si** gō sic reprehendit̄ et cōsim
dit̄ qui sup̄be gr̄as agit et ceterā bo
na facit. quid de illo erit q̄ gr̄as in
pugnat̄ et nō bona facit. **Ceterū** naq̄
tene sup̄be q̄ si h̄militatq̄ nō fuerit
deo. velis nolis h̄militat̄ dyabolo.
Et ideo caneat quisq̄ ne sibi sup̄bia
d̄netur. q̄ ut ait **aug.** **Ve** h̄oi anq̄
auriga sup̄bia ē. nate est em̄ ut p̄
ceps eat. **Si** cōsidem̄ exitū rei
in luafere sup̄biēte. et xpo se
h̄militate. i ena elata et i v̄rgine

hūilitate. i. dicitur p̄mirato. 2 i lazaro
 ulcerato. in phariseo se extollere. 2
 publicano penitēte. videbimq̄ man
 feste q̄ verū sit quod hic dñs dicit.
 q̄ oīs qui se exaltat hūiliabit̄ et
 qui se hūiliat exaltabit̄. Et ideo hū
 dicit quidā plūis. Inter sapiētes sa
 pientior ē qui hūilior est. Hic aut̄ ver
 sicalz salz oīs q̄ se exaltat hūiliabi
 tur et qui se hūiliat exaltabit̄. toc
 ens a dño in elbā^o uerat̄ ut dep̄mat
 supbia quā sup oīa vitia detestat̄.
 2 quēdet hūilitatē quā sup oēm
 virtutē 2 sepiq̄ laudare dñm facit.
 Radix em̄ oīm maloz supbia. et
 custos oīm virtutū hūilitas est. Vnde
theophyl. Quia em̄ supbia plq̄ q̄
 ake passioēs vexat homī mētes
 ideo trebirg de hat monet. Vñ et
criso. Dm̄q̄ itaqz hūiles ut simg
 exelsi. etem̄ oī suphabūdācia ml
 ta hūiliat̄ despectio. Nichil em̄ ita
 deq̄ aut̄t sicut supbia. Preā 2 a
 p̄ncipia oīa fecit ut hanc auferat
 passioē. pp̄t hoc mortales facti su
 ng 2 i miseris et i plantibz. pp̄t
 hoc in labore 2 sudore i laboratōe
 ḡtima et miseria. Et em̄ a despec
 none p̄ramt̄ p̄m̄g hō. expectas dei
 eq̄litatē. pp̄t hoc neqz q̄ hēbat. mā
 sit hūis. s̄ ab hīs cecidit. Tale em̄
 quid 2 despectio. nō solū nullā no
 bis adiat correctionē vite. s̄ et q̄
 hēmq̄ absadit 2 hīs officit. sicut
 hūilitas nō solū eoz q̄ s̄ nichil ab
 sadit s̄ et q̄ non s̄ adiat. Hāc ita
 q̄ zelen̄ hanc p̄seqm̄. ut 2 p̄nti
 potiam̄ honoē et futū suam̄ glā
 v̄riso. Historie p̄ phariseū indai
 cus plūis designat̄. qui ex bñficijs
 legis et p̄phaz̄ susceptis de sua sc̄i
 tate p̄sumēs gētiles asp̄nabat̄.
 Publicanū v̄s gētilis. qui p̄cā

sua aplis p̄dicantibz̄ recognosces hūilit
 ea cofitebat̄. pp̄t quod gētilis iustifica
 ty ē p̄ fidei xpi receptoem. et iudicis
 dāpnatq̄ p̄ sua obstinatōez. Vñ beda
typice aut̄ phariseq̄ ē plūis iudeozū
 qui ex iustificatōibz̄ legis extollit me
 rita sua. publicanq̄ vero gētilis ē qui
 lōge a deo positq̄ cofitet̄ p̄cā sua q̄rū
 vñq̄ supbiendo recessit hūilitatē alter
 lamētando app̄mq̄re meruit exalta
 tus. Notat̄ hū duo hoīes signū
 vniūsitatē homī. salz iustos phariseq̄
 2 impios publicanq̄. vtriqz̄ deit̄ ascēdē
 i templū ad orandū. impiq̄ p̄ vena
 iustq̄ pro p̄seuerācia. In templū aut̄
 sp̄uale qd̄ est deq̄ debem̄ ascēdē oran
 do. qz̄ scdm̄ dān̄. oro est ascensq̄ me
 nis i deū. 2 scdm̄ angust̄. oro est
 p̄mo affectq̄ mētis in deū erectus
Principes aut̄ sacerdotū salz pot̄fices
 qui i sp̄ualibz̄ p̄eant. 2 scribe qui
 doctōie legis ac p̄phaz̄ m̄tebant.
 2 p̄ncipes plebis qui i q̄alibz̄ dispo
 nēdis p̄sidebant. moti q̄ra ih̄m̄ iū
 dia 2 rancore q̄rebat̄ eū p̄dē qui
 t̄h̄ venēat eos saluāe. extogitātes
 dñsas vias 2 modos quō possēt illū
 occidē. Vñ bñard. O bone ih̄m̄ totq̄
 mūd̄ videt̄ q̄ra te cōm̄rasse. et
 hū i p̄secutōe tua p̄m̄ s̄ qui videt̄
 regē p̄h̄m̄. d̄rigē p̄ncipatū. Et nō
inmemēbat̄ quid farent̄ illi. id ē cau
sam̄ rationabilē eū occidēdi. cū es
set iustq̄. et innotētissimq̄. nec etiā
audēbant timōe ppli. qz̄ oīs audiebat
illū. et admirabat̄ sup doct̄ina eiq̄
Vñ beda Querebat̄ illū p̄dē ul
 qz̄ cotidie docebat̄ in tēplo. nel q̄ma
 lat̄nes creceat̄ de tēplo. ul qz̄ vēiens
 illuc q̄ rex 2 dñs. a t̄dentū tumba
 laudē p̄m̄ celestis accepit. nel q̄ma
 suo magisterio neglecto plures ad
 eū audiendū conflūe t̄rnebat̄. Vbi
et cyrillus Decebat̄ aut̄ ex hīs que

xp̄us dicit et fecit eū adorāre
ut deū. s̄ ip̄i nequaq̄ hoc faciētes q̄
rebat eū orare. Sed ut ait gregori⁹
receptor n̄ p̄dicatōis ūba nec indign
n̄s nec ignatis s̄bitabit. nā subdicit.
Et eāt tūc doctes cotidie ī templo
reddēs eis bonū pro malo. Quia
enī eāt p̄xim⁹ passiōm instabat do
tendo. Ecce optima q̄mūtatō. q̄ de
domo negotiatoris facta ē scola verita
tis. seplū orōis. locus deuotōis. Ubi
gregori⁹. Nūc usq̄ agit. quod factū
fuisse p̄hibet. Cū enī mente fidelit̄
ad cauenda mala subalit̄ erudit co
tidie vitas ī seplō doret. Et stetit
hūc publice ī templo p̄dicans plō
et iudens p̄ncipib⁹ usq̄ q̄ sero. et
tota die ip̄e r̄ sui remnauerūt. Et
circūspectis dīb⁹ cū iam vespa esset
hora. que eāt hora declinandi ad
hospitiū. et null⁹ eū imitaret uel
collegeret relictis illis exiit de ciuitate
et rediit ī bethaniā cū duodecī. ut
quod ī urbe magna nō inueniebat
ī agro p̄uo h̄ret hospitiū. ibiq̄
māsīt apud martham. mariā. et la
zarū. et docebat eos de regno dei.
Ubi arguit d̄m̄iacos et magnitudo
indeoz q̄ doctore que gloriose et ho
norifice ut regē. et gaudiose susce
perāt. et qui p̄ totū diē usq̄ ad ves
perā eos doctrīna pauēat. hospitiū
nō susceperūt. et famescere nō pa
uerūt. Circūspexit enī d̄ns q̄ nichil
de p̄uo ubi hospitaret habuit. s̄ oī
bemūolētia indignit. si q̄s eū ī
domū suā vocaret aut reciperet. et
null⁹ est inuent⁹ b̄ndictiōne patris
xp̄i dign⁹. Vñ ī hoc q̄ dimisit eos
corpaliūter. oñdit fr̄o eos p̄t̄ ip̄oz
centate esse d̄m̄itēdos a de sp̄ualiū.
Ubi iho⁹. Hinc aut̄ intelligendū est
q̄ xp̄us fuit tate p̄mptatis. et ita
nullū aduulgū sit ut ī urbe mariā
nullū hospitiū nullaq̄ māsiōne ī
ueniret sed ī vno p̄uulo apud la